ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA TC N° 015/2024

Aos 11 (doze) dias do mês de março de 2024, às 09h00min, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pela Sra. Graziela Cunha Borges, Sra. Ana Paula de Araújo Silva

e Sra. Jessica Souza Cruz, designados pela Portaria nº. 006 de 16 de outubro de

2023, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE, a Assessoria

Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães

Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr. Danylo Borges

Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34,

Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º

Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente, proceder à

ABERTURA da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet, da

Seleção Pública de Fornecedores nº. 015/2024, que tem por objeto a contratação de

pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados em produção de

eventos, a fim de atender ao Convênio nº. 01/2023- SECULT (Processo nº

202317645000063), firmado entre o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de

Estado da Cultura e a Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo como

interveniente administrativo-financeiro a Fundação RTVE. A Comissão de Seleção

iniciou seus trabalhos às 09h05min, certificando os lacres dos envelopes de

documentos de habilitação e propostas de preços apresentados pelas empresas

participantes no certame, rubricando os mesmos. Apresentaram os envelopes o total

de 03 (três) empresas, abaixo discriminadas:

01 - SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 07.685.980/0001-52

02 - CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ 29.850.986/0001-70

03 - LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ 06.293.687/0001-87

Às 09h10min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas foram

credenciadas.  Para esta contratação o critério utilizado é o Menor Preço Global Por

Lote. O valor estimado para a presente contratação de acordo com o Edital para o

Lote 01 é de R$ R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais). Para o Lote 02 o

valor estimado é de R$ 23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais). Para o Lote 03

o valor estimado é de R$ 204.800,00 (duzentos e quatro mil e oitocentos reais).  Para

o Lote 04 o valor estimado é de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais). Para

o Lote 05 o valor estimado é de R$ 205.200,00 (duzentos e cinco mil e duzentos

reais). Posto isto, a Comissão de Seleção iniciou a abertura dos envelopes das

propostas de preços para a verificação dos valores ofertados para cada Lote e obteve

os seguintes valores:

LOTE 01 - EQUIPES TÉCNICAS E DE PRODUÇÃO - TENPO

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 147.580,00

1° LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 147.580,00

2º CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA R$ 149.000,00

LOTE 02 – EQUIPES DE PRODUÇÃO E TÉCNICA - CANTO DA PRIMAVERA KIDS

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA R$ 14.100,00

2° SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 21.902,00

2º LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 21.902,00

LOTE 3 - EQUIPES DE PRODUÇÃO E TÉCNICA - CANTO DA PRIMAVERA

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1°  SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 192.512,00

1° LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 192.512,00

2º CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA R$ 199.166,00

LOTE 4 – EQUIPES DE PRODUÇÃO, RECEPÇÃO E APOIO PROGRAMAÇÃO CINEMA –

FICA

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 13.912,00

1° LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 13.912,00

2º CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA R$ 22.798,00

LOTE 5 - CORPO TÉCNICO PRODUÇÃO PROGRAMAÇÃO ARTÍSTICA - FICA

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 192.888,00

1° LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 192.888,00

2º CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA R$ 198.680,00

Para os lotes, 1,3,4 e 5 as empresas SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES

LTDA, e LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, apresentaram o mesmo valor

em suas propostas. Assim, a Comissão de Seleção propôs fazer o sorteio online ou

que as empresas empatadas, apresentassem novos valores através do e-mail

licitacao@rtve.org.br. Em comum acordo, os representantes das empresas

empatadas, escolheram a segunda opção, qual seja, enviarem novas propostas por

e-mail. Foi estipulado o prazo de 15 minutos para a nova oferta. Apenas a empresa

SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA, apresentou nova proposta.

Em justificativa, o representante da empresa LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS

LTDA, informou que não conseguiria fazer uma nova oferta, pois o valor incialmente

proposto já era o mínimo. Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes

contendo as propostas de preços, passou-se, em seguida, à abertura dos envelopes

contendo os documentos de habilitação da empresa detentora do menor valor, qual

seja, Lotes 01, 03, 04 e 05 - SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA.,

e para o Lote 02 - CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA. Após a análise

dos documentos de habilitação pela Comissão de Seleção, a sessão virtual foi

suspensa e todos os documentos das referidas empresas foram digitalizados e

enviados nos e-mails das demais participantes para análise e eventuais

apontamentos. Às 11h30min a Sessão virtual foi retomada. A empresa LD

EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, pontuou que 1- a empresa CULTURA DO

RISO ENTRETENIMENTO LTDA, não apresentou o Balanço Patrimonial. 2- os

atestados de capacidade técnica apresentados constam assinados com a data do

certame 12/03/2024, sem indicação de local, quantitativo, descrição dos serviços e o

edital prevê que a data limite das entregas dos envelopes deveria ter sido ontem até

às 16h. 3- Documento Borderô refere-se a data do dia 26 e o oficio na data do dia

27/04/23. 4- Atestado Ney Matogrosso, novamente assinado na data do certame por

Orley Marcelino José, e o Borderô indica que quem realizou o evento foi a Cultura do

Riso, ou seja, o atestado emitido em nome dele mesmo (vedado no edital). 5- Atestado

mailto:licitacao@rtve.org.br

Non Stop assinado na data do certame (sem validade) diz que realizou no Tocantins,

porém apresenta Borderô de Goiânia. 6- Atestado Non Stop Winderson Nunes

atestando a empresa Cultura do Riso, evento realizado dia 11/06, porém apresenta

Borderô demonstrando que a realização foi da própria Cultura do Riso, ou seja,

emitindo atestado para si próprio. 7- Atestado ALF assinado na data do certame,

atestando a Cultura do Riso em eventos os 4 amigos, porém no Borderô apresentado

fica claro que a realização é da MA Produções. A empresa SHOWNEWS

COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA, pontuou que 1- Balanço Patrimonial da

empresa CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA, foi apresentado com os

índices contábeis diferentes do solicitado no edital. 2- Nos atestados apresentados

não foram possíveis verificar que os mesmos possuem públicos acima de 1.000

pessoas, sendo que apenas foi juntado relatório o qual não tem condão de certificar o

número de pessoas participantes, não sendo assinados e atestados pela mesma

pessoa que assinou os atestados. 3- Ainda nos atestados, não falam qual o tipo de

serviço e qual profissional foi habilitado para realização de tais serviços. Foi observado

pela Comissão de Seleção, que o Balanço Patrimonial apresentado pela empresa

CULTURA DO RISO ENTRETENIMENTO LTDA, encontra-se com o Ativo e Passivo

com saldos negativos, bem como o Patrimônio Líquido da empresa. Assim, os critérios

estipulados no item 9, subitem 9.1.3 do edital, não foram atendidos, restando a

empresa inabilitada do certame. Seguindo as propostas ofertada pelas empresas

empatadas, a proponente em segundo lugar para o lote 02 é a empresa SHOWNEWS

COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA, como toda análise da documentação

ocorreu anteriormente, esta restou classificada para o Lote 02.  A classificação final,

restou:

Lote  EMPRESA VALOR TOTAL

1 SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 145.225,00

2 SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 21.552,50

3 SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 189.440,00

4 SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 13.690,00

5 SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 189.810,00

As propostas ofertadas bem como a descrição dos serviços a serem prestados, serão

encaminhadas para análise final do setor técnico, que verificará se o proposto atende

as especificações solicitadas em edital. A ata de julgamento das propostas de preços

será encaminhada para o e-mail dos participantes da sessão e publicada no site da

Fundação RTVE (www.rtve.org.br) assim que obtivermos o Parecer Técnico definitivo

do setor solicitante. Nada mais havendo a constar, a sessão pública virtual, gravada

em sua integralidade, foi encerrada às 11h40min, ficando determinada a lavratura

desta ata, a qual, para constar, segue assinada pelos membros da Comissão de

Seleção. Goiânia, 12 de março de 2024.

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JÉSSICA SOUZA CRUZ

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE